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ANDERS MELTEIG: FORBUNDETS FORMANN OM SITUASJONEN VED ARSSKIFTET: 

En ønskedrøm 1957: 
Når en leser gjennom de I lede lØnninger og inntekter er 1958: 

kommentarer og de orversik-l så store, at de langt overgår 

Merkeåret da de siste politiske 'fanger slapp ut 

Videre utbygging av Forbundets organisasj-on~, 

ter som nå ved årsskiftelt ser \ landets produksjonsevne. Formannen i F'orbundet terisere 1,litviklingen i året som 
,dagens lys, så er det ett - Banker og forsikringssel- for Sosial Oppreisning Anders gikk? er naturligvis det fØr
alt annet - overskyggende skaper, men kanskj e aller- H afs k j o l d er en mann ste spørsmål vi retter til for
Ønske, som ansees for det vik- mest de profesjonelle penge- med mange jern i ilden, men mannen. 
tigste: En stabil krone, sta- anbringere, jurister og andre'il Porbundet er nå hans hjerte- - 1957 var et merkeår i et
bilt prisnivå, stabil valuta. p'resser ren ten i været. Prisen barn framfor noe., og. han. st. il-

t t ks t l d terkrigsoppgjørets historie, i 
Disse Ønsker er samstemmL på kapitalen er nå steget med e seg s ra llSpOSlSJon 

I d F Ik 11 d vill h en og med at de siste politiske 
ge enten ~ klommer fraprofe- 100 pst., og har Øket gjelds- a o og' an e a. 
sjonelle foreca.sters, alminne- byrden til det dobbelte. 

uttalelse av ham ved årSSklf- fanger slapp ut. ForØvrig er 
tet. ~ , il; det (også andre ting som pe-

lige privatmenn, stortings- el
ler kommunal-politikere, bon-
deorganisa.sjonsmenn eller in
dustrifolk. Ja selv skjØnnlit
terære diktere blander sin 
røst med i hyllningkoret, så 
det hele låter som en unison 
madrigal under en Iklar stjer
nebesatt himmel. Ja selv vel
trimmede og eldre banksjefer 
oppfØrer stabilitet som sitt 

''''~~':~7'',." ,,~"~ 

Alle glemmer eller forstår 
ikke, at hele vår samfunns
Økonomi er, basert på videre 
inflasjon, og at Pare fortsatt 
infla.sj on er vår eneste red
ning fra Økonomisk kaos, hvis 
der overhodet er noen mulig
het. Når vi, som nå står \Over
for sannsynligheten aven 
verdensomfattende stagna
sj on om ikke depresj on - er 
bare etfm"sØk på stabiliser
ing eller kreditinnskrenkning 
kimen til kaos. 

Det kan nemlig ikke se
es bort fra at hele vår sam
funnsstruktur er truet av 
alles ,kamp mot alle. 
Gruppevis forlanges der 
lønnsforhØyelse. De forskjel
Uge næringsveier mener seg 
for1iordeIt når det gjelder ut
byttet av landets samlede 
produksjon. De største grup
per har overtaket og tvinger 
sin vilje gjennom. Endel 
grupper er underbetalte og 
må få sine krav tilfredsstillet 
- i rettferdighetens navn -. 
Og så Ingen enhetlig samlen
de vilje, som kan få det hele 
flil 1 gli" 

Til dette kommer at de saIn-

(Forts. s. 6). - Hvorledes vU De karak- ker på at vi står foran en 

Nyttårsbudskap 19S8 : 

FRA ,M 

Fram vil vi gå, 

fram er naturleg for foten å stige, 

framover skaptes vårt auge te sjå, 

' . --.--' 

fram mot det ukjende, drØymde og tenkte, 

dit lyt vi lengte. 

F'ramanfor er det at livs dagen lyser, 

frammi der vinkar det mål vi skal nå. 

Ætter og år 

hastar mot framtidi. Fram! lyder 1"Iopet. 

Alle og alt mot det komånde trår. 

Framfor oss er det at allting skal hende, 

aldri attende 

fØrer ein livsveg, for liver ei eVig 

framtid på ferd ifrå vår og til vår. 

Fram mot det land 

hundratals ætter ,hev timja log trådd mot, 

bede lOg blØdd for som kvinne og mann. 

Fram til eit folk som i fullfager meining 

samla til eining. 

tonar i veksande samklang og lj osglans 

fram mot ein fred som er fullk:omen sann. 

Kåre Bjørgen, 

i «Eld og blod.:. 

endring i oppfatningen når 
det gjelder forhold og begi
venheter omkring okkupasjo
nen og det etterfØlgende po
litiske oppgjør. Vilkårligheten 

alle er villig til åpent å inn
rØmme det ennå. 

- Ji10rbundets arbeide har 
vel hatt en avgjørende' inn- re, slik at den kan få en tyng
flyteIse når det gjel~er den- de som gjør myndighetene 
ne endrede oppfatning av mere lydhØre overfor våre 
okkupa.sjonen og etterkrigs- krav og henvendelser. I den 
oppgjøret? forbindelse vil jeg be fØrst og 

_ En må vel skkert kunne fremst alle dem som selv er 
regne med at det iherdige rammet av etterkrigsoppgjø
opplysningsarbeide som har ret om å slutte opp om det 
vært drevet, og det gode tro- arbeide Forbundet gjØr. Jeg 
faste medarbeiderskap fra så tenker da ikke i fØrste rekke 
mange verdifulle krefter har på den enkeltes pe,rsonlige 
hatt sin store betydning, og fordel i Øyeblikket, men på 

Forbundet vil da også natur- det ansvar vi alle sammen har 
ligvis fortsette med å samle for den historiske sannhet 
stoff og bearbeide våre myn- som skal gå videre til etter
dighetene med sikte på å få slekten, og som det også er 
dem til å råde bot på etter- nØdvendig å finne !fram til 
krigsoppgjørets følger. 

hvis den rettsstat samfunnet 

ne~e for 1958? 
- Kan De si noe om pla- trenger skal kunne bygges 

trygt og godt. Det er natur-
- Vi håper at 1958 skal bli ligvis også ut fra forståelsen 

et år som markerer en av
gjort utvikling også ,når det 
gjelder selve FbrbUiIld.et, og 

av dette, at så mange modige 

og ærlige landsmenn utenfor 

det vil fra Forbundets ledel- det vi kan kalle «Våre egne>s 
se bU satt meget inn pa. å rekker hjelper oss i va.re be
utbygge organisasjonen vide- strebelser. 

"} 
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L e s e r b r 
Lov og rett 

Det kjem for meg, at når aspost. 

har stått på den verste Uri-

'""...-..,.....~.....-., . Vi Ønsker vare mange kun-

is Kr,' n g. s " 0° l' der et riktig godt nyttår. S H. Snaprud & Co. 
Kongsberg. 

Maskiner - redskape_r. 
ein mann sjØlv er klår over I Jeg ser meg tilbake. Først 

ET GODT NYTTAR at ha~ ikkje h~r ~rote lov~, på oss menige som jo må «MORGENPOSTEN» er nå kom

og SIer seg lkkJe skuldlg danne grunnlaget for vårt ar- met med i det store vingesus av 
• t"l t ff t t k ønskes dere alle fra 

l s ra , men sasrna, - be' d Sk ørt kunst på avveie. Over 6 spalter 

NYTTARSHILSEN 

F. Sanner Ulland, landpost 
Kongsberg, Ønsker alle go~ 
venner et framgangsrikt 1958. 

NYTTARSHILSEN 
De beste Ønsker for det nye 

år. 
Bjarne Dramstad. 

tene aIikevel, i rettens l. r pe 1ge ropper har Haakon Sprauten, 
navn og med rettsappe- vi nok vært. Men jeg ser da slår den opp et intervju med «Nor- Sprova. Til alle hØyreiste kvinner og 
ratet som reidskap, dØmmer mange som trofast har støt- ges ypperste fotograf i dag i~ ---------- menn, som har vært gjen-
mannen, da kan ikkje stats- tet. Dessverre ser jeg også Ernst Schwitters fra Lysaker, om mentlig fått så mye påpakning for stand for behandling, av et, 
maktene, når dei endeleg har mange som ikke har gitt en dennes far, den dadaistisk-kubis- brudd på den litterære isfront, at av krigen, nervesvekket folk, 
vorte klår over at mannen er øre. F'olk med stor inntekt. tisk-kallasjonistiske maler Kurt de for en tid tok ut Bjørneboes bok I sendes mine bes~e hilsener 
dømnt i strid med gjeldende av sine store fellesannonser. 1 den med ønske om at Jeppe, med 

stor formue, god råd En Schwitters. l' lov, kreve lagt til grunn lov- . siste tid før jul tok de imidlertid lten j, i en lorversikuelig fram-
reglene om foreldelse av er- mann som var en pryd for * saken opp igjen i annonsering - tid måtte bli lempet ut av ba_ 
statningskrav, for på den må- oss under -krigen ,kan '(ikke FORANLEDNINGEN er at og stikkordet er Keilhaus noe vei_ ronens seng. 
te å komme fri frå erstat- nå støtte vårt arbeid. Kona vil Schwitters bilder nåSkalPtiturne ke ord om at han skjønt han tar Heil og Sæl 

v t d f b k å Olav Harveland: 
ningskravet. ikke. Og flere _ rike må de i utlandet, bilder som bl. a. består a s an ra o ens angrep p 

Erstatningskrav frå den vel sies å være _ sier: Vi har av «alle mulige slags materialer, «rettsoppgjøret», ser seg nødsaget 
, t'd' dØ t til å rose den som litteratur. 
lOVS rI 19 m e mannen kan glemt den dårskaps tid. Nå tre og kork, papir, tøy, jernbiter, Men nå kommer vel snart Bjør_ 
1 det heile ik.kj e forf)ldast, så 
l~)lge staten rekner sCJ å væ
re ein rettsIstat med lover på 
hØgd med dei lovene som V'H 

gi eldande i den tida det på·· 
ståtte brotsverk gjekik fyre 

har vi det så godt. Vi vil ha ISement, korn" aviser og hva som neboe på andre språk, kanskje 

ro om «Rettsoppgjøret». helst annet». Vdr egen store Gu_ presse og bokhandlere der er mer 
.uredd for sannheter i litteraturen. 

seg. 

Vel. De har vel handlet et-
ter beste skjØnn og samvit
tighet. 

stafson har noe å S6 fram til. 
* * 

SCHWITTERS ble i sin tid de-
I SISTE LI,TEN før jul kom ge-

S. 

neraldmiral Hermann Boehms verk 
monstrert pd utstillingen for «ent-

Sikkert er det at det er det artet om . «Norge mellom' England og 
kunst» i Tyskland, emmi- Tyskland» før og under verdens kri-

Hold ut - Hold ut gamle styre og de som har grerte i 1933 til Norge, mens hans gen - på norsk. 

skrev jeg til Helge GrØnstad støttet styret vi kan takke for bøker «ble brent sammen med Tho_ Det er e1), uhyre interessant re-

en t 'lli at vi har en organisasjon å mas Mann's». Han «f'kk være med degjørelse for spillet om Norge, og 
gang sIngen Var kritisk. ' samle oss om og at vi har Koht det historiske hendelsesforløp støt-

Han svarte' VI' sk l h Id t pd «Fritjof Nansen» fra . . a o e u , tet på alle de data som nå er til-
så lenge vi orker. Men vi må. fått «svenskeutredningen» og Tromsø 7. juni» stdr det, og fikk gjengelige. Boehm kommanderte 

leve. Vi må ha daglig brØd. er kommet så langt på. veien. ansettelse i propagandaen mot sitt den tyske marine i Norge i 3 år, 

Det er vist et minimum av Av disse menn, er det in- fedreland, nettopp som han var inntil Terboven fikk ham hjem-

eksistensmidler som er nØd- gen jeg fØler så stor takk- innvilget britisk statsborgerskap. kalt - og han var også på tale 

vendig. Får vi ikke det, må vi nemlighet mot som vår for
slutte. mann Anders Hafskjold. 1< 

Jeg blar i brevene fra GFØn- mange år har han styrt våre 
stad til og med 1952. Alle år LandsmØter. En vanskelig 
har stillingen vært meget jobb. Vi kom fra vårt vid
vanskelig. strakte land. Fikk bare være 

*' som Reichskommissær istedenfor 

Terboven. Han var en venn av 
DET .ER INTERESSANT og nordmennene, og gir Quisling full 

nytt at «Sværta»' er innfanget av honnør som en edel karakter. Om 

den store kunst i papir, tøy, jern

biter og kork. 
Hva som i k k e er nytt, er at 

det for de fleste aviser i dette land 

er helt i orden - og verd 8 spal

ters skryt - at en mann blir for

ræder mot sitt fedreland i krig -

bare det er en tysker. 
I Norge gjorde man 100000 

Terboven bruker han de skarpeste 

uttrykk. E. S. 

Alf Larsens 

løgn 
mennesker til forrædere fordi de l' Alf Larsen skriver i sin ar
forsøkte å hjelpe sitt land ett e r tikkei «Omkring Lady Chat-

Når jeg nå på en av årets sammen noen timer. Alle vis

siste dager tenker tilbake på ste så godt hvorledes våre sa
vår kamp, kan jeg vanskelig ker og ting skulle greies. Ta
forstå at styret har greid å letrangen var naturligvis stor 
holde arbeidet gående så og talene mange og lange. At 
godt som det har gjort. At vi hadde mange saker som 
det har kunnet skje skyldes måtte behandles hvis organi- at krigen opphørte. Men de var jo terley og hennes elsker» 

bare nordmenn, (Farma,nd fo·r 21. desember d. 
vel iat det fra styrehold er sasj onen skulle fortsette, ble * å.) bl. a. dette: «Det er alde-
greid å holde vårt blad gå- glemt av oss menige. MYKLE er blitt temmelig ribbet les som med quislingene, som 

rank og rolig, saklig .og sindig, for fjær i de siste uker. Først går forSØkte å stille et helt folk 
greide Hafskj old alltid å få han hen og annulerer Harald Grieg~ mot veggen, og ikke kunne 
ekspedert det som var nØd- erklæring om at inntekten av begripe det da de til gjengjeld 
vendig. Sikkert må han man- boken s7wl gå til et eller annet lit- selv kom i samme Situasjon». 

Men 

ende. Uten bladet hadde alt 
stoppet. 

Jeg blir ærbØdig og ~øler 
trang til oppriktig å takke de-

GODT NYTT AR 
Ønskes av 

Otto Johnsen, 
Sånum, Mandat 

Vi sender vår beste hilSem 
til venner og kjente og Øn
sker et godt nytt år med takk' 
for det som har gått. 

Alice og Peter Thjømøe;, 
Stavanger. 

NYTTARSHILSEN' 

For 1958 håper j eg de 150~, 
eller flesteparten, får sund 
fornuft og slutter å lØnn-e og 
pensjonere seg selv samt, 
praktisere 2. vers av Ihternæ_. 
sjonalen. 

Einar Nygard. 

Et heldbringende nytt'--år 
Ønskes alle kampfeller :av 

Fritjof og Gerd Sanner 
Ulland l.p. pr. Kongsberg. 

Bøker 
De bør lese! 

Senator J. R. McCarthy: «Den 
forspildte Sejn. Heft. kr. 11.86. 

Erik Leerum: «Suez - Unga.rn 

- Polen - Cypern~ Heftet 
kr. 7.00. 

Jens Bjørneboe: «Under en hår

dere himmeb. Innb. kr. 25.-. 

Boka er en sviende kritikk av 

landssvikoppe"jøret. 

Forøvrig alle årets nye bøker 
p. THJ0M0E, 

re som har holdt ut - stY-1 ge ganger ha vært trett og 
ret" sekretær,.tkasserer, alle sliten og inderlig lei og be

som har hjulpet og sist men drØvet. 
ikkJe minst redaktøren SI::lm '!'il dem som mener at nå 

må vi ikke mase med å si 

terært fond. Mykle vil heller dra til Det at quiSlingene (tilhen
utlandet og nyde nettoen på utuk- gerne til Vidkun Quisling) 
tig litteratur der. Så overlater han skulle ha forsØkt å stille et 
til fondsmegler Grieg å rake ka- helt fIJIN~ (det nor,ske !folk) 
stanjene. mot veggen, det er en lØgn. I 

Ennå verre juleribbing foregikk Det er Alf Larsens lØgn. 
i «Morgenbladet». En filologisk A. D. 

boks 122, Stav~nger. 

Tlf. 21133 - Gironr. 64042. 

gransker har lansert 2 store aT-for tan I sannhete~ om «rettsop~gjø
g gret» 'og var sak, men sla oss tikler «Lasso rundt Wolfe», hvor 

ti.l ro, viI jeg så underlig det han p(rpelcer at Mykle for en stor anvendes just i det 0jeblik 
med å få spredd prost Hedems den melder sig. Bliver den enn hØres sitere noen ord av del har drevet plagiat, og tildels 
«Statsmaktenes revolusjonæ- ordrett servert Wolfe tanker og ord ikke det, dØr den og rådner og 

l Kai Munk i en advent-pre- som sine eqne. re forhold til Grunn oven». - viser sig snart at være For-
ken: Sandheden er til for at Det er fra sine egne man skal 

ha det. dærv. Thi den farligste ?-f aUe 
* Løgne er den dØde Sandhed». 

Gjør 

Send lister til oss over de som den skal siges. Der er F'OILk, 

Tannlege Maamoen 

Hansteem.gt. '2 

Telef. 444333 

Oslo Stigefabrikk 
bØr ha den og beløpet sendes der bilder seg ind, at Sandhe

over gir:o 15028 Forbundet, den kan lægges i Lage. Man 

bo~ 3214, Oslo. La tredje' kan sylte den ned, tror de, ha

opplag spredes like hurtig som ve den i Saltkarret og så tage 

opplaa 1 og 2. den op og brnge noget at den, 

IMENS HAR CAPPELEN for- Så sier jeg takk for meg til Brand.-, maler- og skyvestiger 
alle meningsfeller fior året oljet, ml ka.d.lmerte beslag. 

2 lØRDAG 11. JANUAR 1958 FOLK OG LAND 

når det passer En. De tager I. som er gått og ønsker ane. et 
fejl. Sandheden kan ikke op- t godt nytt år. La vårt løsen 
bevares. Den forekommer kun II i 1958 være: Hold ut, hold ut! . 

1 levende Tilstand. Og den må Salomon Solum. 

Inneh. MI T. LIDIDE, 

IIoa&Teien 8 
Tlf.. •• 1T, ,..tV'. 6'10779 

---------------------
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KARL SEELAND: • 
___ F~K ec LANIl ___ __ 

".. UA 'VIliIJI:NCiC UKEAVIS .... 

Hei, 

tomtegubber 
RESULTATET AV DE ALLIERTES LØFTER! 

Re4aktørier .: 

ODD MELSOM,aIIsvar#: 

ALEXANDER LANGE 
Så ,er -densøde juletid over for 

denne gang. Alle de snille tomte
gubbene som har !hjulpet forret
ningsstanden med å få sving på ju
lehandelen har sett seg i speilet for 
siste gang denne jul og ikanskje 
stusset ntt over at de ikke ligner 
så svært mye på bestefar julenis
se 1enger. Knebuksene, slirekniven, 
den korte jakken, de fire fingre og 
de ,lodne hender er borte, og det 
er faktisk ikke mere enn såNidt 
tomtegubben kan snakke norsk len-

Vi som visste at Roosevelts erte ved hjelp av sine lydige 

og Churchills løfter om de pa- lakeier i vårt land tvang 

radisiske tilstander som skul- igjennom det beryktede 

le bli innført ved de alliertes «rettsoppgjør» som har be

seir etter verdenskrigen kun røvet vårt land enhver tillit 

Med· lik • lasten l 

Det er årsskifte igjen, et årsskifte med mørkere skyer på 'den 

internasjonale himmel enn no.ellsinne, et årsskifte med allver

dens, svarte og gule og hvite folk rustet mot hverandre, et års

!'drifte hvor tennmekanismene allerede sitter i atombombene og 

'f"ksplosjonen kan komme fØr noen vet ordet av det. 

Så har vel vi i Norge i en slik tid beskikket vårt hus, Tyddet 

vekk gammel urett vi har gjort mot hverandre, og samlet oss 

for å møte det som alle vet må komme? Så har vi vel endelig 

i den absolutt tolvte time lukket vårt øre og vårt hjerte opp for 

den appell Quisling utrettelig rettet til ane nordmenn;· La oss 

ikke bare å være ett rike, men også bli ett folk? 

Det er dem som kanskje synes at vi er ett folk. Det er synd 

påsIike som ikke har bedre forstand, eller som er blitt tutet 

Ørene så fulle aven ensrettet presses histOrieforfalskning, at de 

ikke forstår at vi seiler med lik i lasten. Og det er visselig ikke 

bra i 'ulvetider. Det er ikke bra for et land å begi seg inn i krigs

atomalderen med en stor folkegruppe i sin midte, som er blitt 

ofret 'På partipolitikkens alter, som har vært forfulgt, æres

skjelt, 'fengslet og boikottet, som er satt ut av sitt arbeide, fra

tatt sine økonomiske hjelpemidler og som har slitt seg gjen

nom de snart 13 år som er forlØpet siden Bartolomeusnettene, 
ofte i nØd ~g savn. 

Vi vet at det som e r gjort ikke kan gjøres om igjen, vi vet 

at de døde ikke kan kalles tilbake, vi vet at vi ikke kan få igjen 

de år vi blehundl_et og plaget i fange leire og' fengsler, vi vet 

at det som er forbi ,er Jo:t:~i. ".. ., _ ,.', ' 
Men vi vet også at vi aldri kommer til å' gi opp kr~vet på 

f'ettferd og historisk oppreisning i form aven offisielt erkjen

nelse av at det såkalte landssvikoppgjøret i alt vesentlig var 

et politisk oppgjør. Vi vet at alle vi ofre for dette ufyselige 

rettsrnisbruk, uansett om den enkelte ofte må skjule sine tan

ker og krav til daglig for ikke også å bli sparket ut av det 

var beregnet på å ka;ste folk 

blår i øynene, har kun fått så 

altfor sørgelig rett. Vi ble 

stemplet som bakvaske re og 

kalt 5. kolonne. 
Det er unØdvendig å tersk,e 

'Opp igjen, hvorledes de alli-

ger. 
Det er pussig at idet har gått ~ -- -.. 

slik etter at vi b1e kvitt de frem
mede i 1945, og etter at selve:ste Mot 
Dag fikk Ifedrelandslagets nasjo
nalfavger i Iknapp'hullet og satte 
igang med nasjonalsvada, kuler og 
krutt, a1t sarmnen made in USA. 

Det må være en slags UJ;:lderlig 
trolldom med dette, at jo mere na
sjonale vi ane sammen blir, jo me
re forsvinner norske skikker og 
vaner for anglo-amerikanske. Jo 
meve vi røsker i toppluen, jo mere 
like blir vi ,små Santa CI\3-user 
tll glede for alle ,de nye fremme
de som oversvømmer oss. Og jo 
mere vi rører i julegrøten, jo mere 
ligner den på plumpudding med 
atomgarnityre. 

Men rundt omkring på mange 
av de gamle gardene sitter frem_ 

deles nissen med sin norske ju
legrøt. Han overlevet den ameri
kanske White Christmas denne 
gang også og vi tror nok at den 
vesle ,seigllivingen -fortsatt vil klare 
seg i mørke låyekroker. 

La oss ønske ham vel møtt· ved 
neste korsvei. \ 

Hei, tomtegubber, ta iring og la 
oss lyst1ge være! 

Biegjried. 

p.QH{ OG lØD 

Fra dette nummer av kom
mer bladet under ny redak
sjon. Redaktør Kringlebotn 
har ønsket å fratre stillingen, 
og som ny ansvarlig redaktør 
er ansatt Odd Mel som med 
Alexander L ang e som med
redaktØr. 

Det er sikkert ikke nØdven
dig å presentere noen av de 
to nye redaktører for bladets 
lesere. Redaktør Melsom var 
blant annet den siste sjefre
daktØr i Fritt Folk, og re
daktør Lange har bl. a. vært 
en interessert og trofast med
arbeider i dette blad fra dets 
start og opp til i dag • .Det er 
en gle~e for oss nå å kunne 
knytte ham fast til bladets re
daksjon. 

Bladet benytter ellers an
ledningen til å takke redaktØr 
Kr ing I e bot n for det ar
beid han har nedlagt i bladets 
tjeneste, 

For bladstyret 

F. Brun Knudsen 
formann. 

som rettsstat, og likeså også 

i andre land, både i Danmark, 

Belgia, Holland, F'rankrilæ 

o.s.v.. Og det er unØdvendig 

å understrekf', at i Russland 

og dets satelitstater har det 

som heter «rett» alltid vært 

et pl"Oblematisk begrep, og det 

ville være en hån mot ordet 

å betegne tilstanden dersam 

beroende på lov og rett. Men 

selv i de av meg spesielt 

nevnte stater skjedde der 

redsler som er ubeskrivelige, 

og kostet hundretusener av 

mennesker livet den gang, da 

de paradisiske tilstander ble 

innfØrt, for ikke å tale om de 

millioner av myrdede bak 

jernteppet. Vi hadde forresten 
«jernteppe»glodt nok også på 

denne side for å kunne gå lØS 

pa ma~ser av sakeslØse men

llpsker. Verden var jo blitt, 

v:lllt til de amerikanske og 

engelske 'fosfor-myrderier av 

verge1ø-se kvinner og barn, så 

det gjorde bare inntryk.k på 

de nærmest rammede, at dis

se fredens velsigne1ser tok 
Slikt omfang. 

Men denne blodhunger sy

nes aldri å ville ta slutt. Hver 

avis bringer nå snart 13 år 

etterat den av Churchill 10-

fattige levebrØd de -storstilte seierherrer har levnet oss, repre- kommer til å rope sitt «Klippe, klippe» helt til den store strøm vede 'Og salige fredstilstand 

:senterer en farlig sykdom i det norske folkelegeme. Vi vet at slår sammen over hodet på dem. Det er ikke til s l i k e folk vi hle innfØrt, blodige tragedier 

vi m å få oppreisning før Norge kan bli et samlet fioIk, rustet snakker. Vi snakker til de anstendige, som begynner å forstå at fra alle verdens kanter, krig 

og rede til å møte de ytterste farer og redsler som truer hele komedien, eller tragedien ettersom en tar det, har vart lenge og krigsrykter, Ødeleggelser, 

verden i dag. nok. Og vi snakker til de unge som er blitt ført bak lyset, men blod og tårer, som kan danne 

Ved inngangen til dette nye året, vil vi da så alvorlig vi kan som nå begynner å vise en gledelig interesse for korrekte opp- sjøer av menneskelige lidelser. 

mInne politikere i alle partier og presseorganer av alle kulører lysninger om de utrolige ting man har bundet dem på ermet, Det var de alliertes oppfyl-

om at det er en urett å gjøre god igjen i Norge, at det er en om at tusener på tusener av landsmenn hvis liv var utrettelig Ielse av lØftene. 

stor gruppe landsmenn som har krav på oppreisning for histo- kamp for Norge, plutselig åpenbarte seg som forredere og for- Der Hgger på mitt bord per

riens domstol. Det er et krav som en aldri kommer forbL Og brytere! Det er jo til syvende og sist naturlig at normale men- sonlige heretninger datert 

som det haster med å oppfylle. nesker ikke godtar slike påstander om landsforrederi så å si november 1957 fra mine kor-

Det er så at det er blitt bedre enn det var, det er endel av engros, og derfra er ikke skrittet langt til også å forstå at vi ble respondenter på Cuba og i 

de minst dumme og mest anstendige blant de skyldige som vir- gjort til syndebukker for den flokk politikere som var ansvarlig Venezuela, og meddelelsene 

lieHg er plaget av dårlig samvittighet. Selv i yrkespolitikernes for den ulykke som rammet Norge, disse menn som vi vel trygt f.tammer fra troverdige, hØyt-

noe blandede selskap, er det grønne skudd å oppdage på er- kan kalle dumhetens krigsforbrytere. stående personer, og kan ik-

kjennelsens og kunnskapens tre. Men det er også fremdeles Vi skal forsøke å gi die korrekt e og sannferdige opplysninger Ilæ ;letviles. ' 

dem som er blindet av den politiske blodskyld. Og det er frem- som det nå faktisk spØrres etter. Vi skal også forsøke li holde I Fra Cuba skrives meg fØl-
. . .. . gcnde som jeg tillater meg å 

deles en meget stor del av den norske presse som ser det som styr pa det affekter som naturbg nok knytter seg tIl dIsse tmg tt f k d tt 

en oppgave ved enhver anledning å lefle med den forholdsvis hos hver enkelt av oss. Det er godt å vite at sannheten alltid 

lille, men høyrøstede klikk av folk tilhØrende d\en hatefulle uvi- bryter seg veg gjennom motstand og hindringer og alle får da 

tenhets hellige broderskap, og som har gjort det til noe aven finne seg i å ta litt storm og rabalder med på kjØpet i et slikt 

vane i det daglige virke å nytte hver anledning til å sparke en sannhetens vårbrudd. Saken er sannelig også stor nok, kan

fallen motstander. Og det er fremdeles, snart en mannsalder skje den største indrepolitiske sak vi har hatt i Norge: dette 

etter, en komisk og irriterende maner å forsyne hvert eneste å medvirke til å skaffe renere luft i vårt fedreland og til å 

null og niks som kommer i skade for å jubilere med attester smelte det norske folk sammen til . virkelig å bli ett folk, som 

om «patriotiske» heItgjerninger som skal skille dem tydelig ut kan stå en støyt i farens stund. 

fra oss den store svarte flokk. Vi leser jo om all denne besyn- Og så går vi da inn i året 1958 med håpet om at de gode 

både stort og vått, men det blir trettende i lengden. \ krefter j det norske folk mere og mere må ta luven fra mØrke-

Vi regner med at det er dem av våre iherdige forfølgere som maktene. . . ..': 1 

overse e ra spans , or re 
etter brevet: 

«Alt er veldig urolig her, 
og bomber og leven er daglig 
yost. Det er utrolig hva som 
kan hende i et land, hvor 
folk elsker friheten mere enn 
livet. SelvfØlgelig liker vi ikke 
sabotØrene, som sprenger 
bomber etc. (mesteparten er 
lwmmunister som benytter 

Forts. side 7 
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VÆR TRO MOT DEG SELVI 
Av Erling Bjørnson 

Når jeg tenker på al~e de min Øvrige slekt. !ikke alene rørte seg i mitt bryst. Sist jeg 
år, som er henrundet etter er. direkte fornærmelse mot seilte den samme fjord, sto 
den sakalte frigjØring, og ikke meg, og den kamp jeg er med min far oppe ved kommando
antydning til synderlig for- å fØre mot urettferdigheten. broen sammen med amtmann 
ståelse, kan noen og enhver Og i dette IfØlge sto altså Alexander L. Kielland. Fjor
henfalle i håplØse betrakt- hele min slekt, de som skulle den var full av båter, tusinder 
ningH. Ikke en av de leden- være de første til å verne av mennesker viftende med 
de statsmenn, har reist seg slektens ære. På Moldebesud- norske flagg. Hadde jeg vært 
i sin fulle personlighet, og let den sitt eget rede. Men innbudt til denne fest i dag., 
for~ynt at nå får det være ukjent er ikke metoden, som så ville jeg ha ifortalt i fra 
slutt. Vi må av tiden og den under eneveldets tid, lofte brØt disse minner, der jeg fulgte:, 
kunnskap som fulgte, forstå, 
at vi på det grusomste har 
feilet, ikke alene mot den en
kelte, men i mot Fedrelan
det, som har mistet det som 
karakteriserte norsk ånd o'g 
lynne, rettferdighet og frihet. 

Norge, det lille land der 
nord, som lyste over hele den 
siviliserte verden, som et ek
sempel, der rettsinn og ær
lighet var landets grunnlov, 
og stengte maktens vold. Al
dri har et rike gjennomlevet 
en raskere åndelig utvikling 

ærens bud. Ved m,akt ble den far og mor gjennom Roms-" 
eldste fjernet for å gi plass dalen. Nå sto jeg her som en 
til den falske forfengelighet .. outsider, en fremmed~ e n 
Forfengeligheten skyr intet man i k k e Ønsket til stede. 
middel, til egen forherligelse! SØnn av den store B. B., opp

dratt av ham, i hi:ms stuer og Men hva denne camarilla . 
. . under hans and og fedre-

minst hadde ventet, var, at landskjærlighet til å bli I 
jeg reiste til aVSlØringen, uten «landssviker» -! Herregud Herman Harris Aall er død 
å Være buden! Min venn og for en brØde mot hans min-I 
nabo kjøne min hustru lOg . 

.. . ' f ne, det som det i dag skal Dr. Aall var fØdt i 1871 i Tysklands side og etter den 1. 
meg i sm blI. Et helt trium - festes for. Disse tanker fulgte 
tog ble det, der vi tok inn Finnmark og ble således 87 år. verdenskrig var han også 
under reisen. Hatet fra blade- meg. Han ble dr. philos. i 1913, dr. medlem av flere kOmmisjoner 

Vi tok inn på det vakre og juris. i 1921, professor i retts- til gransking av krigsskylden. 

enn Norge fØr krigen, ~g ut nes stuer! 

ne og systemets lakeier, fin- stolte Alexandra Hotel, der Eliter siste verdenskdg 'Ville 
ner vanskelig plass i bØnder- vitenskap under okkupasjo-

alle «æresgj ester~ var innlo- nen og har i å.renes lØp u t- han sikkert ha kunnet yte en 
av denne lykke skaptes våre For en vakker by Molde er, 
store kunstnere, som ikke rosernes by, som far kalte 
minst bragte verdens øyne den. Vi seilte inn fjorden 1 

mot Norge. solskinn og fest. Jeg sto der 

sjerte. Det var med en viss gitt len lang IreIkke ,!Skrifter 
tvil jeg gikk inn, alle kjente om sosiale, politiske, jurid.islke 

meg åpenbart, men skjønne- og fil'osofiske problemer. de s~irende makter også ru:,n-
re mottakelse kunne vi ikke h dd till tt 

fremrakende innsats for opp
klaring av krigsskylden, hvis 

Og i dag er det østens kul- på dekket og mange følelser 
tur som· preger NOllge, der ~ ___________ ....:. ______________ -.:.. ________________________ __ 

Både under 1. og 2. verdens- ne ga~gen a e a opp-
krig var hans sympati pa. (Fort8. 8. 'J. (Forts. 8. 6). 

makt er rett, der den frie 
tenkning får sin lØnn bak 
fengsler og skjensler, og frk 
heten fØrst finner sin frihet, 
gjennom russiske metoder. 

Men ikke en av makthaver-
ne har vist det mot, den rett
ferdighet, at nå må det være 

En svensk r.øst om 

Bjørneboes bok: 
«Till och med hår i Sverige veta vi alldeles tillraekligt om 

varda avsikten att avlanka Så-I verk. det lir också ett slillsynt 
viiI norrmannens som de Øv- modigt verk i sitt flammande 

rattspatos och sitt intensiva riga nordiska folkens intres-
kiinsloengagement. Den nor

se från BjØrneboes sista bok, ska systempressens kritiker, 

vilken utkom unge far samti- vilka gripits både av forvir

digt med Mykles «RUbin». ring och ,forbittring over 

slutt, nå må Norge atter vor- det norska landsvikoppgjoret, dess mentalitet oeh metoder, Vi ha icike Hi.st Mykle, men BjØrneboes otroliga dristighet 
vi hora dock till dem som på att angripa alla de osannin
goda grunder betvivla, att gar ioch historieforfalsknin
«Rubinen» lir ~n akta och gar, som sedan 1945 utgora 

de, hva det engang var, fri- for att innse, att Bjørneboe ieke overtlrivit». 
hetens hjem! Og hvor er pre-
stene? 

Disse tanker, j eg har sam
let, har [forfulgt meg 1 det se
nere m~re. enn noensinne. Jeg 
fØlte forsmedelsen og dens 
midler, da jeg som den eld
ste, ikke ble innbudt til av
slØringen av fars statue i 

Molde. Der fikk jeg et glimt 
ned i tiden i dag, der hatet 
skulle bevares! Som en «ga
ranti» mot egen brøde mot 
Norge, mot Norges ære, mot 
friheten! som makthaverne 
ga oss. 

Hva hendte ~ på Molde? 
Bladene har:, av lett forståeli
ge grunne, lite eller intet 
nevnt. Det var for kompromi
terende! 

Jeg som slektens eldste ble 
~ke innbudt, derimot hele 

I det svenske blad «Fri'8 I verk denna gång en roman, viirdefulla adelsten i norsk den vaklande grund" på 
Ora» har H. Møllman-Palm- «Under en hårdare himmel» litteratur, som en hytsterisk vilka «rattsstaten» Norge idag 
gren gitt en anmeldelse av (Ca.pllelens Forlag, Oslo). kritikerkOr med anstrangt bygger sin nationella existens, 
Bjørneboes bok «UIllder en Av alla tecken att doma har flåspatos utgivit den får att ha i sina mer eller mindre 
håroere ihimmeh.· Selvom denna bok ålStadkommit en vara. Med desto storre saker- vrånga varderingar varit iv-
MøiLman-Palmgren og 'bla- h t . vi· tå ft t amhåll t U uppståndelse av osedvanliga e vaga pas, e er a riga att fr a, a « n-
det «Fria oi-d» naturligvis t . h l" t B'Ø h' l ar·' dimensioner i Norges littera- venne ganger a as J rne- der en hårdare lmme» 
bare representerer visse ra vlirld och bland den nor- boes sista roman, att den nor- en tendensroman, dar tenden
strømninger i den svenske ska allmlinheten, och sakerli- ska litteraturen har fått ett sen fått utbreda sig på be
folkeopinion, tror vi sikkert gen skulle denna roman och verk, som lyser med den dju-, kostnad av komposition och 
dette blads ,lesere, både fra norrmlinnens reaktion emot pa' mlevelsens, den stridande personskildring, på bekostnad, 
det vi kan kalle «vår egen den ha tilldragit sig ett vida sanningskiirlekens och det kort sagt. av den rent litte
leir» SO!IIl fra den store krets storre nordiskt intresse, an konstniirliga alvarets out- riira kvaliteten. Med forlov _ 
av interesserte og våkne som skett, dlirast icke den er- plånliga strål glans, och att och på ren norska sagt _ 
sannhetsforskere utenfor, vil barmliga Mykle-historien ha_ dtnna bok kommer att Hisas detta tal er vrovl! Forvisso 
ha interesse av å lese disse de kommit emellan och for- och beundras som levande lit- er Bjørneboes bok en tendens
ord fra den annen side av ryckt alla proportioner och teratur och lysande tidsskil- roman och forvisso har roma-

Kjølen. alla litterlira diskussioner i dring långt efter det Mykle nen helt underordnats det-

• . nordisk press. Man ,kunde t. o. och alla hans epigoner gomts ta sytte _ att vara en strids-
vara frestad misstanka, att 1 skams en glomska. .. 

Innevaren<le hOst har BjØr- m. t kri M kl pu I BjØrneboe- roman «Under handske, kastad forljugenhe-.. aUt ståheje ng y es - a 

neboe fullbordat annu ett _u~ k tts ~A_"re himmel" 1r leke ten och hyckleriet rakt 1 an-bertetssexul:&o.W:llU en om sa I en UlU U4 , 

... ---FOI.iK---OO-LAND-----umn--iA,-o-u--:-.-;r=-ANU=.=m=-::19=58 1 scen 1 den allt annat in lov- i blott ett hogstAende UtterArt !1ktet. Men det er justl bArt 
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IN NIEMOI1IAJI 

Kaptein Wiese 
ningens dag som nå stunder 
til for oss alle, og som han så 

Inf.kaptein BrynjuLf W i e _ . fram til i lys tro og tillit. Alle 
se dØde plutselig den 1. de- vi som kjente ham og holdt 
sember. Dyp sorg og stort av ham vil alltid minnes ham 
sa vn har senket seg over det med dyp takknemlighet i våre 

ET lS-ARSMINNE 
østfronten den 14. januar 1943 

Ved Leningrad :'lto samlet en rus_ stillingskrigen var slutt, fra batte- I et skogholt, h.undre meter lengre 

sisk hær riene det lynte. fremme 
deilige hjemmet i Langviken, hjerter. ø. S. H. 
hvor han i ~e siste år utret- ..•. --... ----.. ".-.. ~.~~- som venter på .alllgrepsordre, på «Russerne angriper» skriker eD! ty- spiller «Stalinorglet» opp, det er 

koJdere vær. sker der fremme, dødens stemme. telig, i kjærlig omSlolrg, 'tok ThorbJ' ørn Andersen 
hånd om sin syke hustru, •. ~"'C~'.\ ',~~""'''''~'''':'' Komandant er Sjukov, som Stalins «Vi gir dem en på snuten», det Orglet er siktet mot nordmennene 
Astri Mohn Wiese. Thorbjørn Andersen dØde 8. 

Under okkupasjonen var desember, bare 64 år gammel. 
Brynjulf Wiese ordfØrer på Dermed er en særpreget per
'Tjøme, og intet vitner vel be- sonlighet innen våre rekker 

general, l . 
offiserene får sin ordre i en flagg

pyntet sal. 

er en nordmanns stemme. inn, 

kan hende !han Ifaat der sønnen 

din. 

dre om hans store dyktighet vandret bort. 

Det gikk et par timer, så kom 
meldingen de fryktet: De tre randstater, de nå skal befrie, Her stupte så mange, som tapre 

og ubestikkelige hederlighet ThorbjØrn Andersen kom 
enn blomsterprakten som fra et hj em med sterke ånde
dekket hans båre og sympa- lige og religiØse interesser, et 
tien som strømmet mot ~O'rhold som nok bidro til å gi 

med det røde bånd til fedrelandet en tysk >bataljon var knustJ de gutter 

vie. 

hj emmet fra hele Øyas be- ham et vidsyn og en spe- Natten var månebelyst, stjernene 
tolkning. siell evne til selvstendig 

Kaptein Daniel Mimerick tenkning utenom det van-
blinker viUe, 

overlevende flyktet. 

Stemer gav ordre, den var ikke til 

å misforstå. 
Nordmenn! Dere må russerne tH-

bake slå. 
Brynjulf Wiese var fØdt 15/3 fronten er snøbelagt, rimfrosset, alt 

. . lige. Av yrke var Ander- er stille. De dro avsted det var knapt fem-
1879 på Elverum, hvor faren ,sen snekker. En arbeidets 
var overlærer ved skolen. På En pelskledd vaktpost vandrer en_ 
morssiden var han av den adelsmann, ettertraktet og 

skattet som medarbeider i alt somt i ring, 
gamle Oppegårds-slekten, 
som fremdeles har sitt sete på han foretok seg. Hans inter-o den vei han tråkker betyr ingen 

les kan. 

hundre mann 
for å møte en fiende som fordob-

med «Hurra» mot kuler de livet 

slutter. 

Gå på! skrek kapteinen, han vrir 

seg i smerter, 

,en kule gjennom halsen, han gir 

ikke etter. 

Gutten ved siden av har oppflen-
get bryst, 

herregården Bør ter i Ene- esser spente forøvrig over et t'ng bakk. så stort register at det her l, Det ble et slag, for mange det al- forsøker å reise seg, blir liggende 
k slik rusler en soldat for å holde tyst. 

SOm gardekaptein ble ik e lar seg gjøre å komme ler siste, 
Brynjulf Wiese for år tilbake inn på dem alle. I tidligere varmen, kanoner og tanks fM grunnen til De er kjempende, bLodige soldater, 
attasjert dronning Wilhel- år nØd Andersen stor popula- maskinpistolen er ladd, han bærer den siste kraft, en 00nn til Gud 
mine under et lengere Oslo- ritet som amatørskuespiller. den på armen. å riste. Fader. 

Hans ruvende og festlige Nordmennene til motangrep i slut-
besØk og han ble av henne . 
tildelt Oranjen-Nassau-orde- skikkelse gjorde seg utmerket tet kjede, 
nen. på scenen. Han var i sin tid Soldaten stopper, speider over snø- russerne tyrer fm. Bitt nyerobrede De kjempet som løver de uredde 

Vi har i Brynjulf Wiese også en dyktig skytter. en mot øst - rede. me.nn, 
mistet en av våre stauteste og Til Nasjonal Samlings rek
mest trofaste forkjempere og kert fant ThorbjØrn Andersen 
sørger med hans hustru over fort frem ved egen hjelp. Den 

det /bråker der borte, er helvete Med det \g<Xle <HUIl'l"S.» øtormeæ- med ·blodig .geværkolbe 810 de seg 

løst? guttene på, trent 

at det iImte skulle forunnes naSjOnalSosialistiske ide falt Del. 'var··aa;·deiD."lfjoiitende~ Idet pansergranaten klar. M. G. fyr, En russer er sterk bak tommetY'kt 

ham å oppleve den oppreis-I (Forls. 3. 6). 

verkets varde ligger - och återupprattelse åt tiotusentals 

i det faktum att stridshand- olyckl1ga landsmiin, vilka utan 
sken traffat rakt i prick. Men egen Skuld gjordes till offer 

aildeles oavsett tendensen for det s.k. «rettsoppgjøret» i 
ager romanen rent dikteriska Norge efter den 8. mai 1945. 
kvaliteter, som hojer den till 

stor och akta konst. Dar finns Anmelderen gir så. en sum
sidor aven lyrisk innerlighet marisk oversikt over handlin
och strål glans, som griper lii- g-en i romanen. For de fleste 
saren hårt och varmt om:w våre lesere, som selv 11ar 

lest boken, vil dette væ,re a v 
hjartat: dar ifinns en natur- mindre interesse. Vi skal bare 

gj18ngi hva han skriver om 
Jan og advokat Wastrup: 

skildring, som ibland kommer 

en att tii~ka på några av de 
slronaste verlcen ~ nutida 
nor~kt måleri, och dar finns 

Som romanens huvudper
son nr. 2, som den egentlige 
berattaren och forfattarens 

en ~ki1dring av unga miinnis- alter ego mota vi den unge 
kors karleksupplevelse, som gymnasisasten Jan, Catos 
hor till dpt på en gång rena- skolkamrat, Fransiskas hem
ste och Iidelsesfullaste vi på liga karlek. Det ar en fin och 
l .. ,., . ..tt· t'd' hygglig pojke, idealist till sin 
ann,c .. :ll1!3"e mo l en n:I l s- l'" t "1 k d kt· o . aggnmg, na ura s a,re, u. 19 
roman. Att BJØrneboes bok, seglare och friluftsmiinniska, 
betraktad ur ren kompositi- iimne till en karlakarl. Men 
onssynpunkt, måhånda sak- han kommer tidigt under in
nar den avvagning på guld- flytande av den demoniskt de-

struktiva makt, som represen
våg, som pretensiØst surmul- teras av advokaten Wastrup, 
na kritiker nu också allmant den radikale kommunistagi
anklaga ct€n for, finna vi for tatorn och ungdomsforfora

vår del snarare vara en for

tjiinst an ett feI, ty de.t bar 

ren" revolutionsmakaren och 
in trigoren av satans nåde -
en egenartad men i vår tid 

ofortydbart vittnesbOrd om långtifrån ovanleg typ av 
hur intensivt och helhjartat internatlonalistlsk intelek

forfattaren engagerat sig i sin 

primara uppglft och kallelse 

att kåmpa for sanning och 

tuell boheme. Av denne Wa
strup ger BjØrneboe i bokens 
s18ta kapitel foljande slående 
karaktertstik cWastrup var 

store slag begynte, 

egentligen aldrig patriot, al
drl:g demokrat. aldrig riittfer
dig. Men han iilskade iden om 
rattferdigheten, iden om fol
ket. Han har aldrig iilskat 
manniskorna men m1ins.klig
heten». - For folk av W;a
strups kaliber ar ideologien 
bara en overbygnad. Grunden 
i deras vasen ar deras stra ven 
efter makt och odeliiggelse. 
Att «gora rent hus» och slå 
sonder samhallen och stater 
- det er målet och syftet for 
all deras destruktiva energi, 
maskerad med abstrakta fra
ser och floskler om «humani-

heng l, la gå. 

vara något av sin ursprung
liga integritet och som mog
nat till klarsyn och rattfar
dighet, ar Jan, vilken nu som 
nykliickt jurist .soker bistå de 
orattfardigt forfOljda och fora 
deres talan. Det ar också Jan, 
som 1 bokens si.sta, gripande 
kapitel får fora forfattarens 
egen talan i hans starkt per
sonliga uppgorelse med hela 
den vidriga och forljugna 
rattskornedi, som lands,vikop
gj oret urartad i. Det ar i detta 
sista kapitel bokens egentliga 
tyngdepunkt ligger, det ar 
har den med kraft och månsk-

panser, 

men taper duellen på blanke lan

ser. 
En hordalenning ropte like ,bent 

frem: 

«Stopp Ivan, løp ikke hjem». 

Et slag var vunnet på Russlands 

metter, 

mot en liten ibataljon, gav russerne 

etter. 

Det var hltke aUe som sto på aei
rens grunn 

to bundre falt, dro til <VaJJ.hats:. 

lund. 

Sårede russere og nordmenn 1 rad 

og rekker 
tet», «frihet» o.S.V. Ingensta- lig p'ondus visar vagen, den. 

f ånkoml' .. t'll f" ser på hverandre, bytter mat fra 
des i boken sages det att Wa- or· . 19a vagen [ or-
strup _ «Lille-Satan» som ståelse och forsoning och en sine sekker. 
hans smeknamn ljuder _ ar ny nationell enhet i Norges 
en frammande 'fågel i det I av krig och elånde hiirjade 
I1'D'rska landskapet, men l1isa- land. Symbolen for denna 
ren kan icke undgå att miir-I forsoningsvilja ar fliekan 
ka, att det icke finns ett en- I Fransiska dar hon står infor 
da nordiskt drag i hans rriefi-I domarskranket och lugnt 
stofeliskt-orientalska vasen. och enkelt svarar ja på frå
Den lille elegante, kallblodigt gan, Klm hon siitter kiirleken 
hiinsynslOse revolutionsmaka- hogre an «patriotismen». Frå
ren, som har till privathobby gan ar egentligen fe1astiilld. 
att samla gammalt slIver och Det ar icke patriotiS'!hen i 
lappja på en utsokt sherry, djup>are mening, icke foster
ger 1 skarpt kontuerad kari- landskårleken, forf. har vill 
katyr en oovertriiffad bild av komma till livs, utan patrio
en InternationelI jUdisk revo- tismen som ideologi bland alla 
lutlonskomlssarie. andra ideologier, patriotismen 

:Avsnittet som gengir som demonisk masspsykios, 
handl1ngen I romanen, ender som krigsutl5sare och hatbe
sUIk: I. (Forf3. 3. 6). 

Den enda t denna krets ut-

Slik var det han kjempet, slik var 

det han falt 

i Finnland, ved Narva og Riga, 

over alt. 

Hans navn er «i!orræder» , har du 

hørt det før, 

hedersnavn på dem som mot kom

munismen dør. 

De overlevende :flakker som «Bir

kebeinere:. /Vill. 

tinner Kong Olav dem? Bare et 

håndslag skal Ul. 

HaM Chr. 

<Birkebeiner». 

om Frans1ska.. som. lyckats be- FOLK OG LAND LØRDAG 11. JANUAR 1958 5 
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V ær tro mot deg selv! ØNSKE'DRØM OG 

VIRKELIGHE T 

bilisere vår pengeverdi på len
gere ,sikt med den samfunns
struktur vi nå har, er en umu
ligh,et. Av ERLING BJØRNSON 

(Forts. fra s. 4). Det som f,ocegår i ver
den i dag er intet mim~re 
enn at vi er inne i et nytt 
tideskifte, som er mere om
fattende, langt mere revolu
sjonerende og foregår i et 
langt raskere tempo enn noe 
tideskifte, som vi har lest om. 
i våre historiske lærel)Øker. 
Også i denne forbindelse kan 
en snakke om fartens tidsal
der. 

tenkt oss. Hotellet beklaget 
bare, at det ikke hadde plass 
til oss, da hotellet ,var stillet 
ta festkomiteens diBp.osis'jon. 
Senere hØrte 'Vb at samme 
ærefulle komite, hadde hen
stillet til byens herberger 
ikke å gi meg husrom, lom 
j eg var frekk: nok til å ville 
overvære aVSlØringen. 

Ja, avsløringen, ja! Vi fikk 
da banet oss vei igj ennom fol
k.emassen, og der ingen kj en
te meg, sa jeg mitt.~avn, og 
der ble åpnet meg adgang. 
Kommen inneru:f!or ringen ble 
jeg møtt av byens politi! Det 
var byens' velkomst til ~n 
store begivenhet, der sØnnen 
Ønsket i alle fall å overvære 
den. To sterke karer tok 
meg under hver arm -
ut skulle jeg! De dro meg 
så mot utgangen, men der 
sto selve politimesteren. De 
slapp sitt 'offer, for her møt
te jeg både kultur og forstå-
else. Han anviste oss plasser 
bak æresgjestene, bar selv 
fram stoler og mildnet mitt 

Merkelig er ogSå forfØlgelsen (Forts. fra 8. 1). 

imot meg, som ved direkte 
henvendelse til Terboven fikk Det er ingen nytte i at 

Norges Banks diskonto er 3,5 

I et slikt samfunn nytter 
det intet med en lys tillitsfull 
barnetro om stabilitet. Den 
blir atomisert av realitetene. 

ham ut av fengslet. 
Selve statuen var også helt 

mislykket. Tenk å slenge den
ne våkne ånd, ferdig til kamp 
og forsvar. hen på et sted med 
en slapp hånd hengende ned. 
Billedhuggeren var på Aule
stad for å finne motiver til 
sin statue. Han sØkte ikke 
meg, det fØrste vink om at 
jeg ikke ble innbudt? 

Nei nei, jeg ble ikke inn
budt, men denne skjensel mot 
meg og dermed· alle de" «dØm
te», vil engang falle tilbake og 

prosent, når selvet 1. priori
tets pantelån er belaste!t med 
5 prosent. Fem prosent rente 
fordobler en kapital på. om
kring 15 år., Har en et hus og 
betalt 5 prosent rente i 15-16 

år, så må en begynne å betale 
på nytt. 

Renten er den største infla.
sjonsfare. 

Lån en kuleramme hos en 
folkeskolelærer i 1. klasse i 
barneskolen og begynn så å 
regn! 

!t'or år tilbake kunne kan
skje et enkelt lane for en tid 
leve en slags pupp~-ti1værel
~e. Nå da hele østens atoma
le verden er kommet som en 
dominerende faktor inn i bil
ledet, ligger gamle konvensjo
nelle synsmåter bare som en 
mOlgenta.ke over det hele. 

Vi kan muligens hangle 
gj ennom et års tid eller .noe 
I slikt. Men å for5Økepåå sta-

Troen på stabilisering slik 
grunnlaget ser ut i dag er ba
re en ØnskedrØm, et fata mor-
gana. Anders Melteig. 

In memoriam 

dØmme hårdt de som dermed . ~"""""",'\fI..v'IIAI""'VUIV\o""'IVI""""""VV""''''''''V\AN 
skjendet livetsveianstendig- Thorbjørn Andersen 
het og ære. En svensk røst om Bjørneboes bok (Forts. fra 'Side 5) 

Når jeg har referert alt helt naturlig for dette dypt-
dette onde fra Molde, så tro (Forts. fra side 5) tenkende lOg rettsk&fne men-
ikke det er hevnens sØdme framjare, patriotismen som drig skall du uppleva att se ~eske. Med sitt aktive og vin

ett av de många vapnen i lagar få tilbakeverkande nende vesenble han en me
som har ledet min penn. Nei, Djavulens arsenal. kraft, aldrig skal du se dods- get benyttet mann,. som lag
jeg vil kun, ,lat også denne BjØrneboes bok ar en enda straffet återinfort eller norsk fØrer og varaordfØrer iSkeds
begivenhet skal ligge som et sto[' anklageise - men ieke lag skjuten åt. sidan for mo, som medlem av lfylkes
vitnesbyrd om tiden i dag, der mot den hatforblindade nor- hemndeaktioner. De små fol- staben, og som tropps~ører i 
intet er glemt, der tidens ska hemmafrontenooh dess kens varldsmissioniir att vaka Hirden. 

motståndshjaltar, han ankla- over kulturarvet - ieke att Andersen hØrte til dem, av OSs 

makthavere lar hatet råde. gar ieke vare sig den enaeller visa, att vi kan vara lika kor- som ikke uten stolthet så tu
',DeLnye år vil nok ogSå gi andra parten av det norska rupta som destora». . bake på sitt flerårige fangen

Selve begivenheten er der sine svar, :-nentap ikke ~otet.l'fblke.t, 'som. .gjorde så dårligt TyVålT,blej.det,J,(f!f~ ~ ,utan skap som en verdifull strek
i grunnen lite å skrive om. De Vi deler skjeJnie meddem som bruk ay sin befrielse i maj rak motsatsen. Ame Garborgsru.ng p'a,liveæ vei.,.Ingen hØrte 
innbudne gjeStene var plasert har lidd me~! enn oss o som 1945. Han ri~tar i stli1le~ sin dikt om hat och,hemnd ble i hamruoerisinne beklage seg 
. d ti· . i' ,g.. .anklagelse dlrekt mot eXllre- staHet råttesnoret for det be- over denne side av sJ,tjebnens 
l go e s o er ved statuen, 11- først ble lØst l ... ra fordØm- geringen i London loeh kory- friade NQrne: tilskiklkelser og hans person-

oppbrakte sinn. 

keiedes stedets embetsmenn, Inelsen av 'en ny tid. Sannhet' c feerna i Arbeiderpartiet, ' - Ughetmatkeres kanskj e ikke 
f Ik «Heng hiirn i neste tre, .. , 
y esmann, biskop, prest, al- kan kues av tidens makt, men mannen som vid sin hem- minst ved det. 

l od l k t tt d tol ~;'"p' grav ham som pestfengd ned Fred vre d Tho b'Ø 
egle akeier av systemet. vil seire i en tidsalder, hvor oms sa e oms 'sm""",,,,-me- re me . r J rn 

Ok s vi k gikk like forbi meg, kunnskap\og full frU~et rå- ~~!gOC!e:a~::~~~~~e~~:te~ ~ ':i~~ ø;.!avsteingrå Andersens minn~rik Tokte. 

uten et smil, uten en hilsen. der. gångar oeh rattsvidriga egen- på denne haugen stå. 
Anei, systemet skulle vernes. For en tid siden sto en mid- domskonfiskatinner, retroak- Hans namn i glØyme gå, Herman Harris Aall 
Kom ikke der. Vennskapet, i delaldrende prest i mitt kon- tiva lagar oeh återinforande 
f år t rt av dodsstrafr. Det fanns, hav- hans minne IdØY»· (Forts. fra s. 4). ra v s o ingstid betydde tor .. Jeg hØrte hans Skjebne, dar BjØrneboe, oeh vi tro han Nar Norge så kunde handla 

der hari had~e tapt alt. sitt har ratt, inget hat och ingen mot några av sina storsta so- rettelsen aven slik kommi-intet mer. 
AvsIØringstalEm ble holdt 

av professor Francis Bull -
utmerket i form og innhold, 
men uten varme. Hvor skulle 
han også finne den, der luf
ten var mettet av :L':orfØlgelse 
og hat, det som far· hele sitt 
liv kjempet imot. 

Elsk din næste du kristne 
sjæl, led stormen ind i det 
stille, led hatet ind i det mil-

kall, alle midler og :IlorsØk på oforsonlighet i det norska fol- ner våren 1945 - hur kunde sjon. 
kets breda lager, nar kriget man annat vanta, ann att en Dr. Aall var en utrettelig 
var slut. Det var forst nar ex- lika orattfardig, summaris!k forkjemper for Folkeretten 
ilkretsen från London åter- oeh blind forfOljeise skulle 
vande, som detta hat utveek- drabba tiotusenden av deras slik den bl. a. uttrykkes i 

livets hØyeste lov : 'Vær trofast lades till folj d av den han _ oskyldiga landsman i stader Haag-KOI}vensj onen ·a v 1907, 
mot deg selv. Han talte så synsIOsa hamnpropaganda oeh byar, folk 'som ingenting og i særdeleshet har han vært 

å besudle hans ære med nav
net landssviker. Hans eneste 
brØde var, at han hadde fulgt 

videre om sitt forh!OJ.d til Gud. denna starkt kommunistisk annat forbrutit an att de mer 
Spurte så om mitt. infiltrerade krets genast såd- eller mindre motståndslost 

de ut etter ett intensivt for- ryeikts in ivarldskampens 

en aktiv motstander av den 
etablerte voldstilstand på ha
vet. I sin bok «Nasjonalt 
livssyn og verdenspolitikk» 

Mitt forho~d til det ukjen- beredelse,sarbete under lands- vil da demoni, men ieke 
te, til naturens mysterier, flyktens år i England oeh dess mindre forsokt beva
møtes av min samvittighet, Sverige. ra opartisk sans oeh· sunt (1942) siterer han i den
kanskje en arv" kanskje en På ett stalle i boken varnar fornuft in for det viildiga ne forbindelse nedenstående 
lære, men den svikter aldri en gammal fin norsk jurist skeendet. De kretsar i Nor- k oeh domare sin unge ,frande ge, som nu angripa BjØr- lassiske uttalelse av dron-
og verner meg i mot bakvas- Jan for foliderna efter kriget neboe for hans tapp ra och ning Elisabeth den l.s admi

selv gjennomgikk meget ondt kelse og alle onde tiltak. Den av den hets- oeh hatkam- varma bok, borde, syns det raI Walter R, a l eig h (gjen-
på Grini, hVlOr tyskerne an-. panj S 'lk .. t l l verne~itt sinn, u. nder mitt I·' '~ ,om.. ex~ relJsarna i os~' a:: en smu a mera låg-I gitt fra TIMES 19. august 

die. De gode gjærninger skal 
rædde Værden osv. Intet av 
dette ble nevnt, skjØnt Bull 

brakte ham. Der fant han sin opphold på Molde og samvit- London utloste mom det nor- mdOaklt'mdatdt~ aVkrhava ho nom 1914, altså like etter utbruddet 
elskov til alle som flyktet fra . ska folket. Han angav Norges u _en a lOn 00 bevis. Tilll . 

tlgheten følger det høyeste I ratta efterkrigsuppgift i fol- oeh med har i Sverige veta vi av den 1. verdenskng): 
sin gjerning under krigen, og bud. . .. ,i ande ord'. Ild " a eIes tillrakligt!Om det nor-
hatet til alle oss i NS som ble «Efter Ikriaet skall Norge VI' _ sk l d 'k Den som behersker havet be-

'Vær tJ."ofast mot deg selv!'" a an SSVI oppgjoret, dess 
i landet i farens stund, og al-. sa varlden vad som ar de små mentalitet oeh metoder, for hersker verdenshandelen, ham 

dri oppga arbeidet for fedre- Aulestad, desember 1957.' nationernas up'pgift: att vara att inse, at BjØrneboe leke 
landet bak plog eller pult. Erling Bjørnson. ett orubbUgt faste, for huma- overdrivit ooh att hans bok 

nUet. for månniskovårde och arskriven inifrån ett inre 
,~orråttsm.edvetande.,JQg vets~ve'tstvång.. . 

,umDAG 1l.IANUA3 l~~t ,Yl $kQlakla;ra., <letta.- M. 1-: ,"" i:LT:J1? pv., ,.... • 1> • '6 FOLK OG LANP 

tilhører all denne verdens 'her-

ligtheter, ja, i virkeliglheten 

verden selv. 
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ves,» slik det er uttrykt i den 
britiskemasjonalhymne. 

Res ultatet av de alliertes løfter! Det IljeIder våre krigsinvalider 

Særlig for Norge som en av 
de ledende sjØfartsnasjoner 
måtte denne imperialisme 
virke ydmykende og dr. Aall 
fØtte en livskamp for en retts
orden' på havene, - grunnet 
på de hØye rettsprinsipper 
som Genfer-Konvensjonen av 
1864, Petersburg-konvensjo
nen av 1868 log Haagkonven
sjonen av 1907 er basert på. 

Forts. fra side 3 
Vi ber deg være med oss i hjel-
pen for våre krigsinvalide!'. 

seg av oppstyret her) og de 
gjØr sitt for å få hatet til å 
blusse hØyere på begge kan
ter. 

Men det er en gruppe som 
fortjener ros, - og det er FI
DElL CASTROS menn som 
sammen med ham har kjem
pet mot hele hæren her over 
et år nå, og S10m kj emper for 
fridom, ikke for makt, kjem
per for at Cuba igjen skal bli 
et land, hvor folk kan gå i 
fred på gaten uten å frykte 
å bli skutt ned eller tatt av 
det hemmelige politiet og tor
turert på det forferdeligste og 
siden kanskj e bare bli hevet 
tiIsjØss eller slengt bak en 
busk på landeveien. Tro ikke 
at det er overdrevet, - ærlig 
talt er det nesten omvendt. En 
stor del av cubanere tror at 
hvis folket bare ble hØrt og 
fikk den president de Ønsker, 
så ville der bli en forandring, 
men folket får ikke sj angse 
til å få uttale sin mening en
gang ved valgene. Det går som 
i Ungarn, Polen, Tsjekkoslo
vakia og andre russiske sa
telitstater. De,t er bare de re
gjerende en har lov å stemme 
på. 

Det var naturlig at dr. Aall 
ble medlem av NS, ikke bare 
fordi den politiske ideologi, 
som gjennom Vidkun Quisling 
var blitt utformet i det prin
sipielle !programmet, falt 
sammen med dr. Aall's eget 
syn, men kanskj e særlig for
di NS var den eneste politi
ske bevegelse som på avgjØr
ende punkter gikk inn for en 
aktiv nasjonal selvhevdelse på 
det internasjonale plan. Kon
struktive ideer som dr. Aall 
ga sin spesielle form i· «Na
sjonalt Livssyn og Verdenspo
litikk» og i en lengere artik
kel i NS' store programskrift 
DEn' NYE NORGE. (1941-45), 
- ,og som begge viser dr. Aalls 
mangesidige begavelse og om
fattende kunnskaper på man
ge felter. reIle verdi, I tusener av år har 

folkene sØkt å finne en ord
Av innholdsfortegnelsen i ning som kan. forene feIles

fØrstnevnte bok, som også "vL nytten med egennytten. FQir
ser dr. AaIls dypt filosofiske skjellige styreformer fra au

. tenlkning, nevnes: F10rskjeIlen tokrati (diktatur) til aristo-
mellom mekaniske årsaker og krati, demokrati og folkesty-

. _,~~nY .. kfris· a~ev~olnyds'-~~~.~~"rru~f~=. f!4)~~?'Sd.~:: G~r:nlov_en .. ble 
... uthulet og . ansvaret f}yf,te,t 
orden, Rettens opphave: gJen- fra Stortinget over til parti
gjeldeIsesretten, rettferdighet, styrene, HØyesterett og det 
rettsorden, Trin på sjeleut- juridiske fakultet forsØmte 
viklingens, kulturutviklingens sin plikt som voktere av lan
og verdensordens stige, dets Lov, Med inntredelsen i 
Folkerett i prinsipp, Retts- F1J<lkeforbundet oppga Norge 
prinsipper også under krig, sin nØytralitet. De materielle 
VoldstiIstanden på havet, Det goder som mål er en forban
norske foLks forfall fra 1905 neIse. 
til 1940, Norges holdning un- I artikkelens sluttord heter 
der verdenskrigen 1914-18, det: 
Spørsmålet om skylden for Det trenges et grunnlag for 
Verdenskrigen 1914-18. en ny og sosial og internasjo-

Av særlig aktuell interesse nal rettsorden, som kan stan
kan nevnes kapitlet om: FØI- se den brutale egloisme og 
gen av det materialistiske voldspoUtikk folkene i årtu
livssyn såvel i privatkapital- I sener har lidt under. Dette 
istisk som statskapitalistisk grunnlag kan bare følelser f·or 
form, De norske statsma;kters evige verdier i åndsloven gi 
taktikk for å oppgi nøytrali- oss. 
teten og delta i krigen på * 
Vestmaktenes side, statsretts_ Med Herman Harris Aall's 
lige og FOlkerettslige fØlger dØd er en stQir personlighet, 
for Norge av statsmaktenes en tenker ,og en vitenskaps
folkerettsbrudd. Livssynets mann av største format og en 
rolle i verdenspolitikken og 
Det nye systems bygning. glØdenq,e 

folkerettens 
forkjemper for 

grunnleggende 
Fra den ideologiske utred- prinsipper, og for norske, na

n ing i NS' nevn te pl'l:)gram-
skriift nevnes fØlgende av
snitt: Vikingetogenes kultu-

sjonale interesser gått bort. 

Halld~s Østbye. 
~ _____ '_.,"' ,_u __ .• .. -

Til Forbundets medlemmer! 
Vær vennlig, begynn allerede nå å sende inn til Forbun

det - giro 15028 boks 3214 Oslo din medlemskontingent 
for året 1958. De Slam fremdeles står t1lrest med kontin
genten for 1957 må være vennlli å sende denne inn straks. 

J[anereren 

Fra Venezuela lyder det fra Send ditt bidrag, stort eller 
min korrespondent i Carra- I·t t'l l e, l: 
cas. (Venezuela står jo økono-
misk g;odt). Jeg har forelagt WELPEORGANISASJONEN 

for frontkjempere. de mange klager fra Cuba, 
hvortil han svarer: 

Postboks 1407 V, Oslo. 

Postgirokonto 18070. 

«Det som hender på Cuba 
er ingenting mot det som fo
regår her i Venezuela. For 
mens regj eringen her har 
.forandret Garacas til en Benytt postgiroinnbetalings-
flott - meget for flott kort, det er enklest og billigst. 
verdensby - råtner tusen
vis av uskyldige folk i 
fengsler og konsentrasjons
leirer - mange av mine hØyt
stående gOlde venner er der, 
men flere har funnet ro -- i 
en grav, og flere enn jeg li
ker å huske på er på galehus 
--- helt splitter gale ett,er tor
turen som de har gjennom
gått. De heldigste er landsfor
vist uten noe av midler eller 
penger av betydning og blir 
truet med at de er i dØdsfare 
gjentatte ganger, så de ikke 
får anledning til «å kj ede seg» 
og ellers plager dem på man
ge måter etter beste evne». 

Den engelske «secret servL 
ce» og de russisK.e piOilitispio
ner og banditter er jo ,gode 
læremestre i «silent lPlIing~, 
hva vi også her i NQirge har 
erfaring om. 

Men vi lever nå engang i 

denne grusomme verden og 
kan ikke slå oss tiltåls med 
at andre har det verre enn 
oss.·AHe l'eHsindig.e .~og 
kvinner må ta kampen opp 
mot det djevelske sinnelag, 
som preger vår «tids kultuh, 
selv om den fikk sin signing 
av de store kulturherrer i vår 
«kiI'lkefront», «hjemmefront» 
og andre fronter og ble feiret 
med salmesang 'Og altergang 
på Atlanterhavet av Rossevelt 
og Churchill og siden under 
deres orgier i Yalta, Teheran, 
Capablanca, Cairo, Potsdam 

o.s.v. 

Vi kan ikke være med å re
formere verden, sålenge vi 
selv er et folk uten sannhet 
og rett og med dødningeben 
og alskens uhumskhet skjult 
under smukke religiøse tale
måter og fredsaPpeller og lik
nende latterligheter, når det 
gjelder andre folk, men ikke 
vil benytte samme målestokk 
for vårt eget folk. 

For først må vi rydde vårt 
eget rede for alt smuss og det 
motbydelige hykleri, enten det 
nå er fra geistlig hold eller 
fra andre sammensvorne 

myndigheter. 
ForsØk å mobilisere ung

dommen og la den ikke synke 
hen i apati, slØvhet og for
bryteiser, men vekk dens ln-

.--------------------------------------------------
Konsulent 

Alle spørsmål vedrørende økonomi. 
produksjon og omsetning, 
fra de minste til de største. 

«Noen må også ta sez tid til å gruble» 
Skriv til 

ka .. didat G. H. T. Heltskog 
Adressa Nannestad 

Gårdbrukere! 
Legger De om til mere kornproduksjlolll, trenger De nok 

endel planeringsarbeide. Husk da, adressen er: 

AlL MASKINPLA NERING, UVDAL. vi T. Solheim, 

DET STORE EPOS 
cL a u r bær k ran sen:., et 

med dedikasjon kr. 10.-, som 
poogirokono 62269. Fåes også 
6.-. 

dikt av Kai Normann. Pris 
kan innbetales over min 
kjøpt i forbundet. Pris kr. 
Kai Normann, Ny Helle.und. 

Norge meJløm England 0l Tyskland 
Av Generaladmiral IL. D. HermaIUl Boehm 

er nå kommet i hancleC fllUstrert:P!iS ti. 20.00 innb. 
Lager hos: Ing. P. Thjømøe - boks 122 

Stavanger og Store BjØrn,Bestumveg 19 A, 'Bestum. 

Optima Elite 

OverretssakfØrer 
SOLVEIG STANG 

Bentsebrugt. 16 C, oppg A. 
Tlf. 379626, Oslo. 

Familie-, arv,- skattesaker. 
Timebestilling. 

Samme sted: Stensilering. 

Undertegnede har overtatt 

In/ tabulator. Kuffert kr. RODELØKKA LEKETØY. 
595.-. Optima Plana ml 

skinnkuffert kr. 545.-. Opti- OG KORTEVARE. 
rna Standard ml desimaltabu-

lator kr. 1220. FORRETNING 
Greie betalingsvilkår. ! som anbefales på det besf;e. 

N~rmere opplysninger sen- GØteborggt. 11, telefon 370550. 
des 

BERTEL BRUN 
Boks 4017 - Oslo. 

teresse for sannhet, rett Qig 
rettferdighet! 

Det må dog ennå være 
igjen en viss kjerne av vår 
gamle stamme, som ikke er 
befengt med tidens onde syk
d,om. 

Karl Seeland. 

Gjertrud Parow. 

Urmaker 

R. Gjessing 
Torvet - Til. 83 25 07 

DRAMMEN 

l.~'f~:Uql'& 

itA ft '1 J ,~ ~ .HU, ID A A 8 

B~u,,~~l 

~.#';~.5ii 
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Direktør Alex. 
""~ 

ChristGnsen er død 

strerende direktør og i AlS 
Kraftindjustri etter 1917. 

Landbruksdirektør 

o. T. Bjanes J!itt alt 
Noen minneord Christiansen har hatt en 

lang rekke Offentlige og pri
vate tillitsverv hvorav kan 
nevnes: Medlem av styret i 
Polyteknisk Forening. medL 
lem av Rikstrygdeverkets ap
pellkommisjon, dommer i Ar
beidsretten siden 1922. Dom
mer i Tvungne Voldgiftsretter 
i mange år, og medlem av den 
tekniske VOldgiftsrett. 

Politiet i Dslo streiker og landsmenn i NS, blant annet 
Det varimed vemod jeg leste LD og regjeringen blir mere og I under direkte led~:lse a':. kri

at Bjanes var dØd" Jeg vet mere enig med NS's gamle minellsjefen (raZZIaen pa Ile
ikke om noen i landbrukseta- programpost om at streik og bu i salig ihukommelse!)' 
ten som jeg kom til å høyakte loekout bØr forbys - forelØ- * 
mere enn ham. Da j eg som pig bare i, den form at de 
ung landbruksfunksjlonær enkelte streiker som settes i 
traff ham første gang. syn- verk av and re organisasjo
tes j eg han virket temmelig ner enn LO skal stoppes, mens 
barsk. Men j eg skulle senere streikeretten som sådan opp-

DirektØr, sivilingeniØr og 
bergingeniØr Alex. Christian
sen er gått bort 78 år gammel. 
Han var en nobel represen
tant for den generasjon av 
industriledere som skapte den 
norske st.orindustri. Det vit-
ner lom den posissjon Christi
ansen hadde innen industri
en at han var med og orga
n~~erte industriens avdleIing 
ve~ g-ubileumsutstillingen 
1914 på Frogner. 

Den kamp for sannhet og 

rett som F10rbundet og dette 
blad driver hadde i direktør 
Christiansen en meget inter-
essert og støttende venn. 

i livert :komme til å erfare at rettho~des rent teoretisk. Vi DirektØr Alex. Christian_ ' 
Bjanes var i besittelse aven kan naturligvis bare Ønske 

sen var hele sitt liv en me- utpreget rettferdighetssans og velkommen etter, selvom 
get arbeidSS\om mann, aktiv. at det bak det noe barske yt- kursen er både nØlende og 
og interessert for en mengde re banket et varmt hjerte. kronglete. 
spØrsmål, særlig av sosial art. Alle, aviser har hatt rosen- Hva 'selve saken angår,. tror 

de nekrologer om ham så jeg vi ikke det egentlig er lØnns-Han har vist en utstrakt d t 
skal ikke gjenta noe aveforholdene som gjør polititje

hjelpsomhet. Han vil bli me- her. Men det er noe av hans nesten, det være seg i Dslo 
get savnet av alle ~em som 
satte pris på hans edle natur 

virksomhet som ikke ble nevnt eller andre steder, så lite po
lOg som speSielt dette blads le- pulær at kadrene avfolkes. 
sere har grunn til å minnes. Det er naturligvis også en et-og ubl?jyelige rettsinn i kam - 'Il d . 
Han tok nemlig a ere eitervirkning av det berØmme-
1945 avstand fra «rettsopp- l;ge «rettsoppgjøret», da po
gjøret». I et aViSinnlegg kalte litiet i sakens natur matte 
han det for menneskejakt! spille en trist hovedrolle i den 
Dg bak kulissene kom han politiske forfølgelse av lands
stadig inn på dette. En av menn. Slikt noe virker i det 

pen mot usannhet og urett, en 
urett som knekket hans 
kropp, men ikke bØyet hans 
ånd. 

hans venner 'sa noen år senere lange lØp! 
\/ d o h til meg: «Bjanes vil ikke tale ,Forøvrig skulle en jo tl'lOi at Von t a øre om annet enn rettsoppgjøret». det er folk nok i Qslo politi 

En dag i oktober 1940 ble som vet hvorledes en skal få 
jeg anmodet om å komme inn tak i hjelpere når det gjelder 

. 
I rettsstaten 

Cand. jur., universitetÆlsti
pendiat Anders Bratholm 

til LandbrukSdepartementet å f Il l·t·k d V" 
l t rt å Y e po I I a rene. I mm-

til Bjanes. Jeg ur e sv~ p ner om alle de underlige med-

han hadde fått anmodning ]e pe~ne ra. som ~e 
hva det gjalt. Det viste seg a, ti h' l f 1945 d 

f .. t st g om å skaf stor Iver gIkk lØS på sme ra mIllS er an -
fe en riksplansjef til A. T. Det 

Alex. Christiansen tok ar- har forfattet en begrunnet 
t 'um 17 år gammel 20 år I '" . 
I '. fremstillmg l trykt sknft om gammel ble han uteksammert . . . endte med at jeg havnet 1 Ar

beidstjenesten. Jeg nevner 
dette fordi det er typisk for 
meget som hendte senere un_ 
der okkupasjonen. Det var 
ingen som kunne tenke seg at 
virksomhet i A. T. skulle være 
straffb~r. Heller ikke innmel
delse i NS. Det var noe de fant 
opp i London etterhvert som 
de trengte syndebukker for 
sine egne misgjerninger. Bja
nes hadde selvsagt ikke ut- i. 

som bygningsingeniØr fra Kri- at polItiet ikke alltId tar 10- mentet er i den skjØnneste or
den. Det ler som om jeg bare 
skulle ha vendt tilbake etter 
14 dagers ferie». Bedre attest 
kunne ikke Fretheim og 
Thomle ha fått. Jeg skulle 
anta at herr Bjanes anså de 
tO' herrer for bedre kvalifisert 
til belØnning enn til straff! 

stiania tekniske skole 1- 1899., ven så særlig hØytidelig ved 
Han gjennomgikk skolen på anholdelse og fengsling for ti
halv tid. Allerede fØr han var den. 
ferdig med eksamen ble han 
av Veidirektøren ansatt i Sta
tens Veivesen, etterat direk
tøren blant skolekameratene 
hadde utpekt Christiansen 
som den dyktigste. Deretter 
reiste han til Syd~Afrika, hvor 
han arbei~~t ved gullgrubene 
og senere privat. Han grunn
la her etter tidens målestokk 
en ganske betydelig formue. 
Deretter tok han diplomeksa
men som beI1gingeniØr i Frei_ 
berg. Han kjØpte i 1911 Om-

.dals Kobberverk som han drev 
og senere solgte. 

I 1913-15 grunnla han 
Porsgrunds Elektrometallur
giske Aktieselskap med 1 mil
lion i akSjekapital. Siden har 
han vært selskapets admini-

Det er noen som kan få 

sagt det! 

Vestfold Arbeide'l'blad skriver i 
forbindelse med politistreiken: 

'«Oslo-politiet har oversett at 
skulle en rettsstat kapitulere over_ 
for en gruppe av sine tjene.ste-
menn, ville den dkke lenger være 
noen rettsstat>. 

Var det noen som lo! 

8 FOLK OG LAND 

Ingen vet dette bedre enn 
de politiske justisofre av 8. 

mai 1945 og deretter, da ulov
lige fengslinger hØrte til da
gens orden. En flink ung 
mann som herr Bratholm 
kDmmer ikke på denne triste 

«Kaosparolene» fra London 
har nok ikke Bj anes vært enig 

pekt meg til riksplansjef der- Like etter at jeg var kom
Bom han hadde hatt den fjer- met ut fra Debu traff jeg 

opplØsning - smart iscene- neste tanke på at jeg gikk til Bjanes i Pilestredet i 0'slo. 
satte knivstikk i lovens hjer- en ulovlig gjerning. Ikke jeg Han kom bent over gaten til 
te: statsborgerens sikkerhet. heller. meg og ga meg et kraftig 
Et slik rØklagt område må en Som mange vil kjenne til. håndtrykk. Han spurte om 
vordende professor ennå (la 
ligge? 

Oslos kriminalsjef (ad hoc) 

bestred med eiendommelig 
dristighet slike av Bratholm 
påviste eksesser i nåtiden. 
Men han fikk a v en lydhør 
kringkastingsledelse ikke det 
siste ord, som i en radiode
batt 5. januar ble klart sagt 
av h.r.advokat Johan H jo r t: 

forlot Bjanes sitt embete i hvordan jeg hadde hatt det i 
1942. Arsaken var at han syn- fangenskapet og hva jeg nå 
tes det ble litt for mye «bråk», tenkte å foreta meg. Jeg for
på mange måter. Han benyt- talte ham lom svineriet og 
tet «fritiden» til bl. a. å gå i miShandlingen jeg hadde 
smedlære på Blaker. Arne vært utsatt for og vært vitne 
Thomle ble hans etterfØlger til, og at jeg for det fØrste vel 
som landbruksdirektør. I 1944 skulle «for retten». Han syn
kom ogSå jeg til Landbruks- tes det var fælt å hØre. Til av
departementet. Vi hadde den skjed grep 'han min hånd og 
glede å få besØk av Bjanes av sa: «Hvis du kommer for ret
og til. I 1945 overtok han igjen ten skal jeg komme og vitne 
sitt embete. Han ble da in- til din floll"del». Det skulle 
tervjuet aven mann fra Ver- komme til å gå 3 år fØr jeg 

«Det fengsles i langt større dens Gang og uttalte da, fritt sto til doms i Oslo tinghus. 
sitert: «Jeg tviler sterkt på om Men Bjanes kom og gjorde 
jeg gjorde rett da jeg i 1942 ganske ettertrykkelig hva 
forlot min plass i Landbruks_ han hadde lovet. 

utstrekning enn loven gir ad
gang til». 

Ja, dette var vondt å høre 
for de udemokratiske inne
sperringseksper1ler etter 8. 

mai 1945 og til i da.g. 

departementet. Vi er de, menn Bjanes var en herre i aU sin 
stor takk skyldig som tok seg ferd. 
av sakene i alle disse årene 

Jeg vil minnes ham med 
uten hensyn til den personli- takknemlighet så lenge jeg le
ge påJkj enning det var å ut-
fØre sin ifunksjon i et okku- ver. 

LØRDAG 11. JANUAR 1958 pert land. Alt her i departe- Knut SolIid. 

Kirkestriden raser videre 
fDr fulle mugger. Etpar bi
skoper truer med at kirken 
vil bryte med staten. På den 
annen side får en stadig be
viser på hvor populær btskop 
Schjelderup er både innenfor 
Dg utenfor sitt bispedømme. 
Det er ikke vår oppga ve å ta 
standpunkt til de motstriden
de oppfatninger omkring kir_ 
kestriden, men det vi gj erne 
vil undertseke, er at Schjelde
rup har gitt sitt syn ekstra 
tyngde og slagkraft fordi han 
sel v er et så verdifullt 
menneske. Av oss skal han 
alltid erindres som den mo
dige sannhetskjemper som 
våget å stå opp mot mobben 
og skriket lOg uretten den
gang nesten alle hans preste
lige kolleger gjemte seg i kro
kene eller direkte tut.et med 
ulvene. En slik manns me
ning har vekt for oss også 
når det gjelder andre sam
vittighetsspøll"smål. 

• 
Regjeringens ritt på hØY

konjunkturbØlgen synes nå år 
nærme seg sin avslutning. 
Gjennom en rekke av ny tt
årsuttalelsene fra lederne i 
LO og andre, merker en fryk
ten for arbeidsledigheten. En 
rekke ikke ubetydelige be
drifter har måttet innstille og 
rundt omkring i lokalpressen 
dukker diet igjen opp meldin
ger om auksjonShammeren 
som har startet en nyoffen
siv, forelØpig vesentlig i fiske
rikDmmunene. Vi frykter for 
at en regjering og et parti 
som fremdeles ikke har klart 
eller våget å gjøre opp for 
etterkrigsoppgjørets urett, 
heller ikke vil makte en slik 
situasjon. Og hvem skal da 
gj Øres til syndebukker? 

FOLK OG LAND 
Ekspedisjon og kasse: 
Kiersehowsgt. 5, Oslo 

Telefon 37 78 96 
Boks 3214 

Abonnementspriser: 
Kr. 25,- pr. år, kr. 12,50 
pr. halvår. Sverige og 
Danmark: kr. 29,00 pr. 
Ar, kr. 14,50 pr. halvår. 
Utlandet for ØVrig: kr. 
33.08 pr. Ar, kr. 16,5O pr. 
halvlr. I nØYtralt om
slag kr. 35,00 pr. Ar, kr. 

17,50 pr. halvAr. 

I.øssaJ.c 85 øre 
AnDODsepris: 

32 øre pr. millimeter 
over en øpaJ,te. 

Bruk ~. 1HiO. 
a.OOMuW;Ottr.i:arlet 

0Il0 
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